de primeira e segunda licenciaturas aos professores das redes 
públicas municipais e estadual. 

Sem alterações  

Meta 14 - Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-
graduação "stricto sensu", de modo a atingir, no mínimo, a 
titulação anual de 16.000 (dezesseis mil) mestres e 9.000 (nove 
mil) doutores. 

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação 
"stricto sensu", de modo a atingir, no mínimo, a titulação anual de 
16.000 (dezesseis mil) mestres e 9.000 (nove mil) doutores. 

14.1. Expandir o financiamento da pós-graduação "stricto sensu" 
por meio das agências oficiais de fomento. 

Sem alterações  

14.2. Estimular a integração e a atuação articulada entre a 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -